¹ illud, *MS.*

harum tenore, a nobis sint uel in posterum fuerint *fol. 59r.*
 impetrare, nolumus ut istis litteris siue priuilegiis a nobis
 (cont.)
 indultis aliquatenus debeat preiudicare. Ad hec presen-
 tium auctoritate precipiendo mandamus quatinus si quis
 in fratres predicti monasterii manus uiolentas iniecerit,
 eum accensis candelis publice excommunicatum denun-
 cietis & ab omnibus faciatis sicut excommunicatum
 caucius euitari, donec congrue satisfaciat predicto abbati
 & fratribus & cum litteris diocesani episcopi rei ueritatem
 continentibus apostolico se conspectui representet. Dat',
 Verol', XV Kal. Maii.

203.

Alexander secundus.

fol. 59v.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis
 abbati et fratribus de Tama salutem & apostolicam
 benedictionem. Cum ordinem Cisterciensem professi eo
 priuilegio quo fratres alii gaudeatis, inter uos & clericos
 seculares super decimis questione suborta, tacito quod
 sitis Cisterciensis ordinis contra uos uelut in monachos
 alterius ordinis literas a sede apostolica impetrantes,
 domum uestram litigiis sicut significantibus uobis accepi-
 mus & expensis difficilibus inquietant. Uolentes igitur
 sollicite prouidere ne contra tenorem priuilegiorum
 nostrorum possitis qualibet temeritate uexari, auctoritate
 uobis apostolica indulgemus, ut si contra uos super
 decimis uel aliis que ordini uestro specialiter apostolica
 sedes indulsit, non facta mentione Cisterciensis ordinis,
 littere fueruit a sede apostolica impetrare, eis minime
 teneamini respondere. Dat. Later' X Kal. Maii.¹

204.

Item, qui prius.

Alexander episcopus seruus seruorum dei uenerabilibus
 fratribus Cantuariensi archiepiscopo, apostolice sedis
 legato, & suffraganeis eius salutem & apostolicam bene-
 dictiōnem. Quanto dilecti filii nostri de Tama, qui
 Cisterciensem ordinem sunt professi, attentius obsequiis

¹ This might be 1166, 1178, 1179.

fol. 59v. diuinis insistunt, tanto propensius haberi debent a prelatis
 (cont.) ecclesiarum commendati, & ab iniuriis malignantium
 censure ecclesiastice clipeo premuniri. Inde est quod
 uniuersitati uestre per apostolica scripta precipiendo
 mandamus, quatinus cum de malefactoribus suis uobis
 conquesti fuerint, eos ut ablata restituant, dampna data
 resarciant & insticiam plenam exhibeant, studiosius
 moneatis. Ceterum si monitis uestris parere contem-
 serint, eos omni gracia & timore postposito, dilatione
 quoque & appellatione cessante, excommunicationis
 uinculo innodetis, & usque ad dignam satisfactionem
 excommunicatos faciatis attentius euitari: ita quod
 predicti fratres pro defectu iusticie laborare ad nostram
 presentiam non cogantur, nec nos de negligentia ponti-
 ficalis officii in districto timeatis examine conueniri.
 Datum Lat' VIII Idus Aprilis.¹

205.

[A bull in favour of the Cistercian houses in England.]

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus
 fratribus archiepiscopis & episcopis per Angliam consti-
 tutis salutem & apostolicam benedictionem. Audiuiimus
 & audientes nequiuimus non mirari quod cum dilecti filii
 nostri fratres Cistercienses a prestacione decimarum de
 laboribus suis per priuilegia sedis apostolice sint exempti,
 ac per hoc clerici decimas ab eis exigere non attentent,
 quidam tam clerici quam laici in quorum dominio terram
 excolunt bladum de campo prohibent deportari, quoque
 decimas clericis eorum se spondeant soluturos. Quia
 igitur diuersa experimenta morborum uarias medicinas
 nos inuenire compellunt, uniuersitati uestre per apostolica
 scripta mandamus, atque precipimus, quatinus laicis
 omnibus publice sub excommunicationis interminatione
 uetetis, ne iamdictos fratres a ferendis frugibus
 ad grangias proprias predicta ulterius occasione
 compescant, uel fratres ad iamdictam promissionem
 compellant. Si qui uero prohibitionem uestram contem-
 serint, quisque parochianum suum id agentem, omni
 gracia & timore postposito, dilatione quoque & appella-

¹ This might be 1166, 1178, 1179.

tione remota, uinculo excommunicationis astringat, & fol. 59v.
usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatum (cont.)
faciat euitari. Datum, Tusulan[i], III Kal. Nouembbris.¹

206.

[A mandate in favour of Thame.]

fol. 60r.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus
fratribus Londoniensi & Saresbyensi episcopis salutem
& apostolicam benedictionem. Regularis discipline robur
non parum languesceret, si religiosam uitam professio
liceret retro respicere & redire ad seculum sicut redit
canis ad uomitum, presertim cum regni celestis aptitudinem
mereatur amittere, qui manum ponens ad aratrum
retro respicit & uxorem Loth imitari presunit. Ideoque
fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus
precipiendo, quatinus si qui de monachis uel conuersis
monasterii de Tama deposito suscepere post probationem
religionis habitu seculariter uixerint & ad uos diuerterint,
eos uobiscum nullatenus manere sinatis, sed pocius de
episcopatu uestro penitus eientes publice excommunicatos
denuncietis & ab omnibus faciatis caucius euitari,
donec suum excessum humiliter recognoscant & ad
claustrum redeant unde exierunt, Domino resumpto
religionis habitu militaturi. Dat' Anagnie, II non'
Nouembbris.²

207.

[A bull of Lucius III to the whole Cistercian order.]

fol. 60v.

April 1,
1185.